C A P U T III.

Principio Apollinaristarum hæreseos capiti passim adversantur Opera vulgo Areopagiticæ adeoque ab eisdem non prodierunt Hereticis. Guillelmi Cave sententia expenditur.

I. **H**umanitatem Christi Domini mutilabant Apollinaristæ nobiliore sua parte, humana scilicet mente. Cum nempe ex duabus rebus perfectis & integris componi unum aliquid non posse existimarent, ab humanitate Christi, ut is unus agnosceretur, eam sustulere partem, quæ rationalis est, ejusdem munia in Verbum propter unionem cum carne transferentes. Sophistas Platonicos secutus est Apollinarius (verba sunt Nemæsi capite I. de Natura hominis) qui aliud esse animum, aliud intelligentiam statuebant, atque ex ipsis hominem constare volunt, corpore, animo, intelligentia: quo opinio- nis sua jacto fundamento, reliqua suo dogmati convenienter adstruxit. Hinc inferebat ille, nedum unam esse Christi personam & hypostasim, verum & naturam unam. Hanc ana- themate percusserunt hæresim Synodus Alexandrina sub Athanasio anno 362. Romana sub Damaso Papa anno circiter 373. Antiochena anno 378. & Constantinopolitana Ecumenica secunda anno 381.

Luculentissima sunt in Operibus vulgo Areopagiticis testimonia, quæ impium hoc- ce dogma funditus convellunt. De libellis Gregorio Thaumaturgo, Felici & Julio Romanis Pontificibus attributis, & ex Apollinaristarum officina prodeuntibus, si credimus Hypatio in saepè laudata Constantinopolitana collatione, hoc loco non ago. Paucæ Areopagiticorum proferre loca liceat, quorum primum in Epistola IV. ad Cajum Monachum habetur: *Jesus . . . ceteris hominibus substantialiter aggregatus est . . in quantum est revera homo, secundum totam hominis substantiam καὶ σωματικὴν*. In Scholiis, quorum aliqua Joannes Scythopolitanus edidit, lucubravit alia Maximus Martyr, legere hæc est: „In hac autem dispensatione, tamquam secundum totam hominis substantiam substantia- lis homo dicitur . . . Observa autem totum Epistolæ contextum, quoniam est contra omnem hæresim, tam antiquam, quam novam. „ De Ecclesiastica Hierarchia cap. IIII. n. 7. in fine legimus: *Perfectaque rerum nostrarum assumptione, suarum nos participes officiat*. Scholastes ait: „*Perfecta*. Nota, quid de Christo dicat, sive de perfecta ejus assumptione humanitatis, etiam contra Apollinarium“. Et capite IV. num. 3. §. 10. Divino unguento Christus denotatur, *in τῇ καθ' ἡμᾶς ὁλίκῳ πρὸς ἀληθεῖαν εἰρηδοτικόν, in totali* & omnimoda secundum veritatem humanitatis assumptione. Quæ verba animadver-enda proponuntur in Scholiis: „Nota autem, integrum naturam humanam assumptisse, & contra illos qui illum mentis expertem afferunt. “ De Divinis Nominibus capite I. §. 4. ait Author: *se nobis πρὸς ἀληθεῖαν ὅλικος, vere integre in una persona sua communi- cavit*. “ Nempe quod dicit integre (ut ait Scholastes) est etiam contra Apollina- riū: significat enim, ipsum assumptisse hominem perfectum. “ Et capite II. §. 9. *ὅλικος καὶ ἀληθεῖας, integre & vere nostram substantiam assumpserit*. Paria occurunt pluri- ma, quæ cum principio Apollinaristarum hæreseos capite pugnant ex diametro.

Author prologi in eadem opera Areopagistica, qui nomen S. Maximi præfert in E- ditione Corderiana, sed parentem habet Joannem Scythopolitanum, ut infra dicendum, hanc

hanc impietatis Apollinaristicæ notam jam ejus ætate impactam his verbis amolitur: *Quin audent aliqui, inquieti, heresos insimulare Divum Dionysium, cum prorsus non cognoscant, qua sint hereticorum. Si enim cum singulis, qua in hereticis damnata sunt, hujus dogmata conseruent, ab impiis istis multo magis distare cognovissent, quam verum lumen a tenebris. Quid enim dixerint de iis, qua de sola adoranda Trinitate ab ipso theologicæ exponuntur? Quid de uno Beatissima hujus Trinitatis Jesu-Christo, unigenito Dei Verbo, qui genitus irasceret, perfecte humana indui natura voluit? An non Iesus Christus, animam intellectualem, & corpus terrenum nostro simile recensuit? Hæc sane qui tam diserte docet, tam perspicue profitetur, dici Apollinarista non potest.*

II. Guillelmi Cave in Historia Litteraria Scriptorum Ecclesiasticorum opinio fuerat, Operum de quibus agimus, authorem esse Apollinarium Antistitem Laodicenum, nempe Apollinarium filium, mutilatorem mentis in Jesu-Christo, Regni millenarii propugnatorum. Laodicæ, quæ ad mare dicitur, in Patriarchatu Antiocheno gestas ab illo insulas, ostendit Lequienus in Oriente christiano. Verum re melius persensa (inquit Cavæus) „ eruditis disquirendum relinquo, an non Apollinario patri potius, quam filio Areopagitica sint tribuenda? Certe filium, ut in aliis fidei articulis hereticum, ita inter Millenii propugnatores recenserent Veteres; qui tamen error, ut notavit olim S. Maximus, in his libris liquido damnatur. Pater vero in fide sanus erat; nec de illo alter loquuntur Veteres, nisi quod Socrates semel eum eadem cum filio heresi involve re videtur. ” Hæc satis essent, inquit ego, ut Areopagitica ab hereticis Apollinaristis haud prodiisse, liquido certoque constaret. Rem quippe luculentissime confirmat aperta Regni millenarii damnatio, quod Apollinaristæ heterodoxi propugnabant. Insignem locum profero ex capite vii. de Ecclesiastica Hierarchia num. i. §. 2. Alii porro, nescio quo pacto ad terrenas cogitationes dilapsi dixerunt, praesenti vite finalem Beatis promissam esse sanctissimam beatissimamque sortem; cibosque vita variabili proprios sis, qui Angelis equeles sunt, nefarie applicuerunt. Sed absit ut umquam sanctus vir quispiam in istiusmodi errores incidat. Appositissimum refero scholion quod sub nomine S. Maximi in Corderiana citata editione prostat: *Beatissimamque*. Hæc ait insinuans, „ ut opinor, Papiam Hieropolis Asia Episcopum, qui Divi Joannis Evangelista temporibus floruit. Hic autem Papias Libro IV. Dominicarum suarum explanationum scriptis, fore in resurrectione voluptates, quæ percipiuntur ex cibis: in quod quidem dogma postmodum Apollinarius creditit, quod aliqui vocant *Annum millenniumum*. Quomodo igitur Scripta Sancti Dionysii possunt esse Apollinarii, ut aliqui delirant, cum hæc Apollinarium refutent?

At illa Apollinario patri tribuenda censet Cavæus, qui in fide sanus erat. Novit ipse tamen adversantem sibi Socratem. Is enim Libro II. Hist. Eccles. Capit. XLVI. ait: *Laodicea & Syria duo erant viri, eodem nomine nuncupati, pater, & filius. Uterque enim Apollinaris dicebatur. Et Pater quidem Presbyteri gradum in Ecclesia obtinebat, Filius vero Lectoris officio fungebatur... Florebat una cum illis Epiphanius Sophista (Philosophus Gentilis) cui cum essent arctissimo amicitia vinculo conjuncti, omni studio eum sovebant. Theodosius vero Laodicenus Episcopus, veritus ne assidua hominis consuetudine paulatim ad Gentilium superstitionem delaberentur, vetuit ne ad illum ventarent. At illi parvipendentes Episcopum, amicitiam Epiphaniis constanter retinuerunt. Post haec Georgius, successor Thiodori, ab Epiphaniis consuetudine eos avellere conatus, cum id illis persuadere non posset, utrumque communione multavit. Id factum Apollinaris filius contumelia loco duxit: & sophistica dicendi facultate fretus, novam ipse quoque heresim condidit... Et initio quidem dicebant (uterque, pater, & filius) hominem absque anima a Deo Verbo assumptum esse in dispensatione Incarnationis. Postea vero remquam penitentia ducti, ac pristinum emendantes errorem, adjecterunt animam quidem assumptam esse, sed que mentem non haberet: Deum autem Verbum mentis loco esse in homine assumptione. Errorem utriusque Apollinario communem, patri & filio, diserte narrat Socrates. Quidni ita fuerit, cum ambo arctissimo amicitiaz vinculo conjungerentur Epi-*

Epiphanio Sophistæ gentili, a quo dogmata Platonica edocti fuerint, quibus eorum hæc superstructam fuisse, docentem supra audivimus Nemeshum?

C A P U T IV.

Ante Constantinopolitanam anni 532. collationem noti erant libri Areopagitici, quos Joannes Scythopolitanus illustravit Scholiis, vindicavitque ab heretico nota. Quis ille fuerit? Eodem tempore laudavit eos Ephremius, Patriarcha Antiochenus.

I. **A**nastasius Bibliothecarius in Epistola ad Regem Carolum Calvum de sua latina, quam adornavit, translatione Scholiorum in Areopagistica, sic ait: *Ipsorum autem Scholiorum, quacunque in calce sui signum vivifice Crucis habent, & Beato Maximo Confessore & Monaco inventa narrantur: cetera S. Joannis Scythopolitanani Antiphonis esse narrantur.* „Quæ rāmen in Libris Dionysii ab anno 1562. inclusive editis (admodum nōne Ufficio Armachano apud Cavæum, & Lequienum locis citatis) simul confusa sunt Joannis, & Maximi Scholia: quæ non in antiquioribus solum, quæ Cyparissiotæ tempore ferebantur, editionibus fuerunt distincta, sed etiam in utroque quo usus Morelli Codice; in quorum altero ad marginem apposita sunt Joannis Scythopolitaniani sine nomine Scholia: in altero vero seorsim, post absolutum textum integrum Dionysii, nomine Maximi insignita scholia; eo breviora, quod ab amplioribus Joannis, cum quibus ea conjunxit Morellius, separata fuerant. “Obiter animadverte, non ipsa Areopagita opera, sed scholia ab Anastasio Bibliothecario latine translata fuisse, ut contra Vossium differat Labbeus. Ipsum consule.

II. Joannem urbis Scytopoleos in Palæstina Antistitem, qui sedem illam anno circiter 496. concendit, recenset Lequienus in ejus Ecclesiæ Tabulis in Oriente christiano. Apud Photium Codice ccxxxii. legimus excerpta Epistolæ Synodicæ, quam Sophronius Patriarcha Hierosolymitanus dedit ad Honorium Papam adversus Monothelitas: in eaque *Beatus Joannes Antistes Scythopolitanus memoratur*, qui docte & pie de *Synodo Calchedonensi scriptis*, *Synodus illa anno 431. celebrata est*. Fato functus anno 518. jam fuerat, cum eodem anno Scytopolitanam Ecclesiam regeret Theodosius.

Recenset idem Photius Codice xcv. libros duodecim *Joannis Scythopolitanani Scholasticæ adversus Ecclesiæ desertores, Eutychem, & Diocorū*, ejusdemque secta affectas, qui in duabus naturis prædicare Christum recusabant: notatque, ipsum Joannem in suis libris præcipue insequi *Basilium Cilicem Nestorianum*, quem anno circiter 517. vita mortali migrasse, animadvertisit Bibliographi. Dubium vero, an iste fuerit idem cum Joanne Episcopo Scytopoleos? Imo diversus videtur, idemque cum illo, quem Cyrillus Scythopolitanus in Vita S. Sabæ his verbis repræsentat apud Lequienum in Theodosio Episcopo, laudati Joannis Successore: *Erat porro quidam Scythopoli Scholasticus Joannes, Expelleste filius, vir bonus & animo illuminatus*. Hunc a Basilio Cilice multis scriptis erigitur, satis indicat Photius Codice cvii. *Lectus est, inquiens, liber Basilii Presbyteri Cilicis adversus Joannem Scythopolitanam, cui & Confidici nomen*. Vitam ergo adhuc agebat hic Joannes Scholasticus Scythopolitanus sub Theodosio ejusdem urbis Episcopo, quem adnotavimus sedem eamdem anno 518. concendisse.

Hunc potius Joannem Scholasticum, quam priorem Scytopoleos Antistitem lucubrare Scholia in Opera Areopagistica, gravem ingerunt conjecturam nonnulla Scholiorum loca, animadversione dignissima. In Scholio ad Caput vii. de Cœlesti Hierarchia §. 3. hæc habentur: „*In cœlum.* Nota contra Basilianos, sive Nestorianos, Jesum Christum „ut hominem in cœlos assumptum, ipsum etiam Dominum omnium spirituum, & Regem gloriae existere. „*Et ad caput vii. de Ecclesiastica Hierarchia num. 3. §. 7.* „*Et sanctam illam.* Intelligit sanctam illam confessionem, *Tu es Christus filius Dei viri;* quod notandum est contra Basilianos, & Nestorianos, & Paulianistas, & similares. „*Atqui usquam alibi reperias* (optima Lequieni animadversio est) *Nestorianos* Summ. S. Th. Tom. IX.

DISSERTATIO PRÆVIA.

appellari Basilianos. Hec autem appellatio ab alio Autore indita eis esse non potuit, præterquam a Joanne Scythopolitano, qui variis scriptis a Basilio Cilice Antiocheno Ecclesia Presbytero laeſſitus, eundem Basiliū, tamquam versutissimum Nestoriane impietatis propagatorem, antirrhæticas dissertationibus traduxerat; veluti narrat Photius in Biblioteca Codicibus xcvi. & cvi.

Jamvera sive Scholiorum in Areopagitica Author fuerit Joannes Scythopolitanus Antistes, sive Joannes alter Scythopolitanus Scholasticus & Causidicus (qua in re non adeo constans videtur ſepe laudatus Lequienus) plura colligere prouum est. 1. Eadem opera ante Constantinopolitanam anni 532. collationem, tum hæreticis hominibus, tum orthodoxis nota fuiffe. 2. Eadem ab Hæreticis adhibita contra fidem Catholicam: deque illis inter Orthodoxos dubitasse nonnullos, num potius Apollinaristarum fortis effent. 3. Seculo tamen sexto iuēante, vel etiam quinto vergente ad finem, Scholiis suis Areopagitica illustrasse Joannem Scythopolitanum; eadem etiam cripuiſſe Apollinaristis hæreticis, tamquam authoribus; ac data occasione demonstrasse, quantum dogmata in eisdem contenta different a vetere qualibet hæresi, ac nova maxime Monophysitarum seu Eutychianorum.

III. Eodem tempore florebat Ephraemius, pluribus pro synodo Calchedonensi scriptis editis clarus, quæ Photius recenset Codicibus ccxxvii. & sequente. Rexit etiam Antiochenam sedem ab anno 527. ad annum 545. ut calculos subdecunt Lequienus in Oriente Christiano, & Boschius de Patriarchis Antiochenis Tomo IV. Julii inter Acta Sanctorum. Areopagitica opera laudat ille, utiturque testimonio ex libro de Divinis Nominibus desumpto. Verba ejus sunt apud Photium Codice ccxxxix. juxta versionem Andrew Schoti: *Et unam personam, hoc est Verbi incarnati hypostasim pronunciamus. Quandoguidem simplicem ponit Iesum Divus Dionysius Areopagita (in libro de Divinis Nominibus) & de hypostatica quidem unione iuste contra pietatem compositum dicitur; impositum vero dicere nemo audeat præter Apollinarium. Vitiosam corrigere translationem: Quoniam & simplex Jesus componebatur, α'πλες Ινοῦς οὐρτίδη, secundum sanctum Areopagitam Dionysium. Etenim de unione secundum hypostasim, iuste ab ipsa pietate compositum dicitur, τὸς ιωβαῖς τὸ οὐρτέον: substantiam autem compositam, οὐρτέον δι ιωβαῖον, nemo dicere ausus est præter Apollinarium.*

C A P U T V.

De alio Areopagitorum Scholiaste, Dionysio Alexandrino, inquiritur. An eadem, que Joannes Scythopolitanus lucubravit, Dionysius Alexandrini nomine pranotata scholia fuerint: Quis ille Dionysius Alexandrinus? Magno Dionysio Alexandria Episcopo perperam ipsa Areopagitica opera tribuenda conjicit Joannes Philippus Baraterius.

I. **N**ON pauci Areopagitorum operum Scholiastæ, nomine suppresso, memorantur in Scholiis quæ S. Maximo tribuuntur in Editione Corderiana, qua utor. Ad caput xi. de Divinis Nominibus §. 1. hæc habentur: *Ad integrum unitatem. Integrum „ unitatem aliqui quidem intellexerunt simplicem atque individuam rerum causam, ad „ quam omnia conversa sunt, ut quæ in ipfa confiant: alii vero compaginem universi „ ex elementis diversæ naturæ contemporatam. “ Inter eos, honoris causa, nomine proprio vocat Magnum Dionysium, Alexandriæ Episcopum, & Oratorem, ad caput v. de Cœlesti Hierarchia: „ Cœlestes essentias. Cur porro, cum Ecclesia tradat, omnes Sanctos Angelos unius esse substantiarum, Divus Dionysius multas virtutes nominat? Magnus „ ille Dionysius, Alexandriæ Episcopus & Orator, in Scholiis a se in B. Dionysium sibi „ cognominem concinnatis, notat &c. “*

Petrus Halloixius quæſiōne ii. de Vita & Operibns S. Dionysii Areopagitæ animadvertisendum proponit: non dicere S. Maximum, eum scripsiſſe in Dionysium Areopagitam;

gium, sed in *Dionysium sibi cognominem*: tales autem fuisse multos, *Dionysium Corinthiorum Episcopum*, & *Dionysium Papam Romanum*: adeoque certo dici non posse, loqui Maximum de Areopagita, ac non potius de Corinthio. Si enim, inquit ille, *Areopagitam intellexisset*, potius, ut fert *Scriptorum consuetudo*, sic locutus fuisset: In Notis, quas scripsit in hunc ipsum *Dionysium*: agebat enim tum de *Dionysio Areopagita*. Verum enim vero hunc Areopagitam utroque modo nominari potuisse, *Scriptorum consuetudo* ferre videtur. Ad hæc, par est loquendi modus, quo utitur Anastasius Sinaita, qui eodem de argumento agit in *Odryā capite xxii*. Rursus, inquiens, cum Ecclesia doceat, unam esse Angelorum substantiam; idem *Divinus & Apostolicus Dionysius nominat supernas virtutes multas substantias*. At *Magnus Dionysius Alexandrinus*, ex *Rerborum numero Episcopus factus*, in *Scholiis que scripsit in sibi cognominem Dionysium*, hac habet &c. Eadem fere sunt verba Anastasii, & Maximi: quo tamen loco cognominis ille *Dionysius intelligi* sine dubio videtur Areopagita. Rem ponit extra controversiam Joannes Cyparissiota, cognomento Sapiens. Decades ejus de *Theologia Symbolica* habentur Tomo XXI. *Lugdunensis Bibliotheca Patrum*. Decade prima capite i. cum Areopagitam sententiam ex Epistola ad Titum protulisset, *Hoc dictum, addit, Sanctus Maximus, & Dionysius Alexandrinus annotarunt*. Aliam sententiam ex eadem Areopagitæ epistola cum adduxisset Decade secunda capite ii. Alter, inquit, *Dionysius* (*Alexandrinus*) *hac edifferens ait &c.*

II. Usserius Armachanus in *Observationibus* Ms. ut citat Lequienus, vel ut citatione est Jo. Alberti Fabricii Libro V. *Biblioth. Græca* capite i. numero 6. in *Dissertatione de Dionysio*, quam H. Warthonus edidit ad calcem *Libri de Scriptaris vernacula*, putat Joanni Scythopolitano reddenda esse Scholia, quæ *Dionysio Alexandrino* perperam attributa erant. *Quod ex sensentia*, inquit, *a Cyparissiota ex Dionysii scholiis citata patet*: *que in Scholiis istis totidem verbis reperitur*, ut liquet ex *latina translatione Scholorum Scythopolitani*, a Roberto Lincolnensi *Episcopo facta*, & in *Bibliotheca Collegii Corporis Christi apud Oxonienses* affermata. At mirum, inquit ego, maxime fuerit, *Anastasium Sinaitam*, qui sexto seculo vitam agebat, eamque ut somnum ad initia seculi septimi traduxit, ut Bollandi *Continuatores* notant ad diem xx. Aprilis, Scholia ignorasse Joannis Scythopolitani ejusdem seculi sexti scriptoris, eademque *Dionysio Alexandrino* tribuisse! Evidem loca duo, quæ Cyparissiota profert capite i. Decadis primæ & capite ii. Decadis secondæ sub nomine *Dionysii Alexandrini*, totidem verbis reperiuntur in Scholiis, quæ sub nomine S. Maximi prodierunt: & miratio habet major, Joannis Scythopolitani nomen deleri oblivione potuisse, ejusque loco substitui *Magnum Dionysium Alexandrinum Episcopum & oratorem*!

An fortasse locum habeat conjectura, Scholia in Areopagitam adornata fuisse & a *Dionysio* quodam *Alexandrino*, & a Joanne Scythopolitano: & hunc pleraque, quæ prior ante scriperat, sua fecisse; ut potius e contra? Pro certo ac indubitate tamen illud habendum existimo, *Magnum illum*, quem vocant *Dionysium Alexandrinum Episcopum & Oratorem*, non esse *Dionysium*, cognomento *Magnum*, qui seculo Ecclesiæ tertio Secundum *Alexandrinam* tenuit. Cum enim Joannes Scythopolitanus in *Prologo ad Opera Areopagitica* ad eam responderet adversiorum objectionem: *quod nec Eusebius Pamphili, nec Origenes Scriptorum Dionysii (Areopagitez) meminerint*; sine dubio (ut ait Halloxius) si scivisset *Dionysium Alexandrinum*, Origeni æqualem, & Eusebio superiorum, conscripsisse Scholia in Areopagitam, nullo modo reticuisse: sed ejus autoritate, scriptisque ab eo Scholiis adversantium ora obturasse. Consentit Joannes Pearsonius in *Vindictis Ignatianis Parte I. capite x.* *Hunc quidem Dionysium*, inquiens, quem in *Ptolemais indigitas Maximus* (& ante ipsum *Anastasius Sinaita*) *haud credo fuisse Alexandrinum Episcopum* tereti seculi, quem optimum *Oratorem* quidem fuisse agnosco: sed in *Areopagitica* scripsisse Scholia non puto. Putat vero, satis vetustum fuisse Authorum: an priorem Scythopolitano, an sequiorem, ignotum mihi. At *Maximus*, & *Sinaita* habent: μέγας Διονύσος, ὁ Ἀλεξανδρείας Ἐπίσκοπος, ὁ ἀντὶ πτολεμαῖος, *Magnus Dionysius*,

sius, *Alexandria Episcopus*, e *Rethoribus*. An ergo cum nobili illo celebratoque Alexandrino Episcopo confuderint alium quempiam Dionysium Alexandrinum, Oratorem, & Areopagitorum scholiasten?

II. Nolim ego de tabula manum ante subducere, quam peculiarem Jo. Philippi Baraterii sententiam enarro, ac paucis refello. Is inter *Dissertationes* adjunctas Operi, quod inscriptum, *Disquisitio Chronologica de Successione antiquissima Episcoporum Romanorum &c.* typis Ultrajectinis an. 1740. edidit, nonnullas profert conjecturas, queis ipsa Areopagitica opera laudato Magno Dionysio, Alexandrinæ Ecclesiæ Episcopo, tribuenda suadeat. Peto mihi concedi, inquit ille, Dionysium aliquem authorem horum esse, cum omnes Codices, omnes citationes Dionylio hæc opera tribuant. Atqui Dionysius iste (pergit) jam sexto, jam quinto, imo & quarto seculo citatur: ergo prior est. Atqui rursum primis quatuor seculis, imo & seculo sexto, & ultra, alii Dionysii non fuerunt, vel eruditio, vel alio nomine noti, præter Areopagitam, Corinthium, & Alexandrinum. Sed noster, sane eruditus, non est Areopagita: quod ab aliis ad oculum demonstratum est. Neque est Corinthius, tum quod Corinthius præter-quasdam epistolas veteribus recensitas, nihil scripsisse memoretur, tum ob alias multas rationes: ergo est Alexandrinus. Hæc Baraterii sententia: in qua tamen primum, quod sibi dari postulat hic Author, non ita facile concederint, qui opera, vulgo Areopagitica, Dionysio Areopagite tribuenda pernegat. Hypatius Ephesinus, & alii Catholicæ Antistites in Collatione Constantinopolitanæ contendebant, eadem opera ab Hæreticis Dionysio, eidemque Areopagitæ, supposita fuisse. Neque præterea satis constat, seculo præsertim quarto eadem nota ac vulgata fuisse opera, atque demum ab ejus ævi scriptoribus laudata: unde an ætate prior fuerit Author Areopagitorum, non demonstrat, non evincit Baraterius.

Inanes futillesque, ut puto, addit ille conjecturas, queis Magno Alexandrinio Dionysio laudata adjudicet opera. Legenda jubet Fragmenta epistolarum ejus ad Germanum apud Eusebium Libro VII. cap. xi. in quibus ait, & *Timothei & Caii* mentionem fieri: ac si idem sit *Timoteus*, idem *Cajus*, quibus epistolas aliquas & libros nuncupat ac scribit author Areopagitorum. Lubricum, ac elumbē quis non videat argumentum? Styli demum consonantiam in prolixo Fragmento *τηπι φίσιος*, *de Natura*, quod assert Eusebius Libro XIV. de Preparatione Evangelica capite xxiiii. profert ille: *Stylum nempe, ut in Areopagitis, intricatum admodum, & obscurum, atque compositis, ampullatisque vocibus plenum*. At simile quidpiam nihil ego video, nihil videant eruditiores. Commenta Philosophorum ibidem Alexandrinus Dionysius refert: quorum alii *Universum infinitum esse* putabant, ortu carere, nec ullo providentia consilio regi. Atomos alii invexere, incorrupta quadam exigua corpuscula, numeroque infinita, unaque spatiam aliquod vacuum, nec aliis finibus circumscriptum. Hinc dum casu propter impetus perturbationem aliae cum aliis concurrunt, ac propter multiplicem figuram inter se commiscenzur, hic mundus, imo mundi etiam infiniti facti sunt. Quid heic intricatum, quid obscurum, quænam verba composita & ampollata? Pergit vero Dionysius capite xxiv. xxv. xxvi. & xxviii. hæc vana commenta simplici, claro, didascalico stylo expendere, ac refutare.

C A P U T VI.

Colligitur, Areopagitica Opera perperam Gregorio Magno Romano Pontifici attribui. Neque illorum author est latinus quispiam homo: neque Ægyptius: sed Gracus, ex Achaja ut videtur.

I. Singularem, quæ sibi infederat, de Authore Areopagitorum opinionem datis litteris ad Guillelmum Cave his verbis significavit Henricus Dodwellus, quæ habentur in ejusdem Cavei Historia Litteraria. 1. Dubium esse, annon Dionysius, quem in Collatione anno 532. habita Constantinopoli citabant Severiani pro una natura, alias fuerit ab

ab eo , cujus opera habemus hodie . 2. Contentioso illo seculo non defuisse Catholicos , forsan ipsum Gregorium postea Romanorum Pontificem , qui diu Constantinopoli vixerat , qui Dionysium Catholicum configerent , quem pro una hypostasi , aliiisque quibusdam controversis tunc temporis agitatis , Orientalibus opponerent . 3. Hinc vero haec opera in Romanæ Ecclesiæ scriniis reposita , teste Scholiaсте in Prologo : & a Gregorio Papa primum diserte producta . 4. Suspicionem exinde augeri , ut habet idem Dodwellus in Libro de Sacerdotio Laicorum capite viii . §. 3. quod Areopagita Romanorum potius , quam Græcorum mores , id adnotante Maximo in Scholiis , enarravit : quod quidem ab homine græco , gente nimirum & lingua , fieri ægre admodum probabile est .

Nutat quoquaversum , ac rimas agit insolens haec Dodwelliana opinatio . Alium non esse Dionysium , quem citabant Severiani , ab eo Dionysio , ejus Opera vulgo Areopagitica hodie habemus , certo evinci potest ex iis , quæ proferebant Severiani testimonia ; totidem enim verbis reperiuntur eadem in operibus , quæ supersunt , Dionysio Areopagitæ tributa . Loca nonnulla indicavimus Capite I. in calce : alium Capite IV. protulimus ex Ephræmio : plura dabimus infra .

Quid est vero , quod Areopagitiorum Authorem suspicetur Dodwellus . hominem latinum quenam , ac forsan ipsum Gregorium , qui diu Constantinopoli vixerat ? Jussus a Pelagio II. migravit Constantinopolim , Apocrisiarii munere defuncturus Gregorius , anno 578. aut in sequente : Romamque rediit ille anno circiter 585. Utramque epocham definitio Ascetæ Sammarzi in ejusdem Gregorii Papæ Vita capite v. ac nos etiam expendimus & constitutimus in Monumentis Aquileiensibus capite xxvi. num. 4. Jamvero notum compertumque fecimus , seculi sexti initio , vel etiam seculo quinto cadente , nota fuisse opera Areopagitica , eademque laudata in collatione Constantinopolitana , & ab Ephræmio Patriarcha Antiocheno memorata , & illustrata Scholiis a Joanne Scythopolitano ; ut insana sine dubio opinatio illa sit , vel eadem Gregorio attribuere velut authori , vel ab hominibus latinis procusa adserere eo tempore , quo idem Gregorius Constantinopoli morabatur .

An ipsis præterea Sanctissimi Gregorii probitas pateretur , ut opera , quæ ipse confinxerit , aut ipsis configendis ansam & opem præbuerit , sub nomine Dionysii Areopagitæ laudaret ? Laudat ea vero Homilia xxxiv. in Lucam : *Fertur , inquiens , Dionysius Areopagita , antiquus & venerabilis Pater , dicere quod ex minoribus Angelorum agminibus foras ad explendum ministerium , vel visibiliter , vel invisibiliter mittuntur .* Haec allegatio Gregorii jam tum vulgata fuisse evincit Opera sub nomine Dionysii Areopagitæ , quæ præ manibus omnium forent . Sed attamen sanctissimum Pontificem de illorum saltem authore dubium hæsisse , reponunt plerique : quod si placeat , per me licet ; quamquam hæstationem ejus , quam significat verbum *fertur* , non ad Authorum ejusque opera , sed ad doctrinam in libro de Cœlesti Hierarchia contentam , quam in ipso fonte expendere forte Gregorio non vacabat , referri posse , Docti Viri interpretantur : quam ego intactam hoc loco relinquo questionem .

Accedit demum , & ipsa ætate Scythopolitani , tot scilicet ante Constantinopolitum Gregorii iter annis , in Archivis Romanæ Ecclesiæ existisse Opera , quæ Areopagitica dicuntur . Qua de re fidem Petri cuiusdam Romani Diaconi allegat ipse Scythopolitanus in Prologo : *Quidam vero , inquiens , Diaconus Romanus , nomine Petrus , narravit mibi , omnia Divi Dionysii opera Roma in Sacrorum Scriptorum Bibliotheca reposita servari .* Sonoram fabellam Joanni Scythopolitano cecinisse Petrum illum Diaconum , putat Lequienus ; quandoquidem sexto seculo jam affecto (ait ille) Gregorius Magnus ex auditu solo illa extare noverat : profertque locum ejus jam allatum ex Homilia xxxiv. in Lucam . At locum illum satis non esse , ut pro fabella habeatur Petri illius Diaconi Romani narratio , adnotavimus .

II. Areopagitiorum Author , inquit Dodwellus , Romanorum potius , quam Græcorum mores , id etiam ipso Maximo adnotante in Scholiis , enarrat . Locum Maximi afferre satis fuerit , qui habetur in Scholiis ad caput iv. de Ecclesiastica Hierarchia num. 2.

, Pro-

„ Proponunt . Hoc est secundum consuetudinem , quæ Romæ viget : illic enim septem „ soli Diaconi altari serviunt , quos hic arbitror selectos appellari . “ Latinum ergo si exinde concludas , suisse Authorem Areopagitorum , toto aberras osilio . Quidni enim Græcus homo , qui Ritus liturgicos , aliosque Ecclesiasticos aggreditur data opera explanandos , non potuerit , vel etiam non debuerit ritus eos exponere , quos in Occidentalî & Romana Ecclesia adhiberi , facillimo negotio nosse poterat ? Frequentes sunt latini Scriptores , vetusti ac recentes , qui idem argumentum pertractantes , & latinos ritus declarant , & græcos , aliosque .

Plura adducit arguenda Lequienus loco citato , ut Atticum fuisse illum scriptorem evincat . Atticis opera ejus scatere , Joannes Scythopolitanus , aliquie Græci observarunt . In Notis ad caput viii. de Coelesti Hierarchia pag. 90. edit. Corder. hæc habentur : *Nemo solœcismum suspicetur . . . Atticorum enim est , participia masculina fœmininis conjungere .* Ipsum vocat Michael Syngelus in ejusdem encomio *Atticantium atticissimum , O' grammaticorum peritissimum .* Hinc vero conjicit laudatus Lequienus , Romanorum ritus ab eo sèpè describi ; propterea quod cum Ecclesiæ Achajæ , Thessalizæ , & Illyrici ab ipsis Apostolorum ævo addictæ essent Romano Primi , Romanæ Ecclesiæ cærimonias aliquot usurpabant , quas alia græci ritus & idiomatic non haberent . Hanc peculiarem Romanæ Ecclesiæ cypram in prædictas Provincias ex eo colligit laudatus Author in Orientis Christiani Dicæcæ Illyrica num. 4. quod earum Ecclesiæ fundator ac insitutor Paulus , cum Romam subinde profectus esset , ibique martyrio functus , eas dedit Romanæ Ecclesiæ administrandas . “ Quamobrem aliquandiu ab ejus obitu , orta in ” Corinthiorum Ecclesia (sub qua Athenæ) contentionе de iis , quos Episcoporum seu ” Presbyterorum gradu movendos ducebant , causam Romanæ Sedi detulerunt , apud ” quam judicaretur & finiretur . Clementis Papæ primi epistola existat , quam Ecclesiæ ” fuz nomine ad Corinthios de illo negotio scribit . Huc quoque spestat , quod Hegesippus apud Eusebium Libro IV. Historiæ Ecclesiast. capite xxii. memorabat , se Romanam cum Primo Corinthiorum Antistite navigasse . . . Navigabat illuc Primus ob ” negotia Ecclesiæ fuz urgentissima . Dionysius , Primi successor , Soteri Papæ data epi- ” stola significavit , illam Clementis ad Corinthios suos epistolam statis temporibus apud ” se legi solitam ; quin illam pariter , quam Soter quoque Papa sibi scriperat . “ Græ- ” cucus ergo homo , & ex Achaja , vel Atheniensis , ut videtur , cum fuerit Areopagitico- ” rum author , mirum esse non debet , ritus aliquos Ecclesiæ Romanæ suis in operibus ipsum explanasse .

Pergit Lequienus in Dissertatione. II. Damascenica sic differere : „ Sacram unctionem „ nem , quam nos Confirmationem appellamus , non a Presbyteris fieri concedit , ceu qui „ perficiendi potestate careant , sed a Pontifice : ἵτι τὸν ἵσπερχον ἀυτὸν ἀράγεσσον , illum „ (baptizatum) ad Pontificem ducunt , qui divinitus sacro oleo virum consignans Oe. „ Capite 11. de Eccl. Hierarchia num. 2. §. 7. Qui locus argumento erit , larvatum „ hunc Dionysium non fuisse Alexandrinæ Ecclesiæ tibnoxium ; in qua penes etiam Pre- ” sbyteros jam olim esset hujus unctionis peragendæ officium . “ Hæc nimirum dicta sunt contra Paschalium Quæstuum , & Joannem Bonam , de quibus infra : conjecturamque confirmant de Authoris patria & Ecclesia , Romanæ Ecclesiæ subiecta . Quamquam Theologi Viri animadvertisunt , allato loco ordinarium Confirmationis ministrum indigitari : ipsumque Scriptorem alibi Presbyterum simplicem agnovisse Ministrum extraordinarium , ut apud Græcos in more positum est . Locum afferunt ex capite v. de Ecclesiastica Hierarchia num. 1. §. 5. ubi Pontificem esse primum in ordine Hierarchico , ab eo que sacram omnem potestatem ad inferiores promanare cum probet , sic deinceps ait : *Lices enim Sacerdotibus veneranda quedam Sacraenta confiantur , numquam tamen Sa- ” cerdos divinam illam regenerationem (seu baptismum) sine divinissimo illo unguento con- ” summabit . Quod unguentum sine dubio consecrat Pontifex : an etiam illud ipse semper adhibeat , baptizatos consignando ? Ita sane Pachimenes , Dionysi Paraphrastes : non ita Arcadius ; qui baptizatum eo loci ab ipso simplici Sacerdote inungendum intelligi arbitratur .*

CA-

C A P U T VII.

Ab hereticis Monophysitis seu Eutychianis Areopagitica opera non prodijisse, velut auctoribus, argumenta plura suadent: vulgata Dionysii Areopagite vetera prænotatio: Areopagitica dogmata ab orthodoxis Patribus contra Eutychianos, & Monothelitas adhibita: suspicio quidem apud aliquos de Authore Apollinarista, apud neminem de Monophysita. Adduntur testimonia plura in eisdem libris contenta, que Eutychianis erroribus adversantur.

I. H ACTENUS leviora differuimus, quæ nulla tamen prætermitti ratione potuere, ut inoffenso pede ad graviora adsurgeremus. Num Eutychianus homo fuerit Author Areopagitorum, quæstio est, quam celebrem fecit Doctissimus Vir Michael Lequienius Ordinis Prædicatorum, eruditissimis editis operibus clarissimus. In Dissertatione Damascenica II. num. 14. & seqq. ostendere pro virili sua nititur, errores Monophysitarum, sive Eutychianorum, sive Dioscoritarum, sive Acephalorum ac Severianorum in Areopagiticas libris contineri: suspicaturque num. 16. eorumdem authorem fuisse, Petrum Caaphæum seu Fullonem, Ecclesiæ Antiochenæ tyrannum, aut alium quemlibet partium ejus & consiliorum socium. Id saltem argumentis Lequieni evinci contendit Matorinus Veyssiere la Croze in opere Gallico Hagæ Comitum anno 1739. typis edito, quod inscribitur, *Histoire du Christianisme d'Ethiopie & d'Armenie*: ut Areopagitica quinto Ecclesiæ seculo elucubraverit Scriptor, qui commentum Apollinarii temperaverit, præformaveritque hæresim Monophysitarum; ac iste fuerit Synesius Episcopus Ptolemaidis; Mihi nemo vitio vertat, nimirumque audaciz haud me notet, si maxime pugnam cum Lequieno Doctissimo Viro committere audeam, quem a facie novi dum anno 1722. degerem Parisis, quemve me docentem ac eruditis colloquiis beantem sèpe audivi. Sed & ipsius Crozei opinatio refellenda mihi est.

Præsto sunt argumenta plura, quæs Authoris Areopagitorum orthodoxiam vendicem: ac præsto mihi sunt gravissima, ut puto, responsa, quibus opposita argumenta infirmari possunt, ac etiam elidi. Ipsa occurrit primo prænotatio *Dionysio Areopagite*, sub cuius nomine veteri Orthodoxi Patres Areopagitica laudabant: quod arguendo est, eorumdem Authorem fuisse illis, sin minus Apostolicum Virum, sancti Pauli discipulum, orthodoxum certe, ac nulla hæreseos nota infamem. Allegantem sub Dionysii Areopagitæ nomine testimonia ex iis libris deprompta jam audivimus Ephramium, Patriarcham Antiochenum. Imo Dionysio Areopagite vendicavit eadem opera (qua de re iudicium ego non profero) Joannes Schythopolitanus sexto seculo ineunte, vel cadente superiore. Andreas Cæsariensis, in Cappadocia Episcopus, quem eodem circiter tempore floruisse Bibliographi norant, in Commentario in Apocalypsim capite x. ubi de senis alis quatuor animalium agitur, ita *Magno Dionysio* (Areopagite) *vixum* admonet: ipsumque non semel alibi laudat in eodem opere. Jobius Monachus, seculi sexti, ut videtur, Scriptor, novem libros edidit de *Verbo incarnato*, quos Photius recenset Codice ccxxii. Hæc habentur vero Lib. VI. num. 22. „ Quamobrem etiam ineffabilium enarrator, (Paulus Apostolus I. Corint. xiiii. v. 9.) clamat: *Ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus: cum autem veneris quod perfectum est, & evacuabitur quod ex parte &c.* Hujusque germanus discipulus, sapiens ille Dionysius, hæc ipsa iisdem propterum testata verbis reliquit; maxime ubi de perfecto atque uno agit, “ scilicet capite xiiii. de Divinis Nominibus. Anastasi Sinaite aliquot jam loca protulimus: affirunt alii plura. Leontium denique Byzantium memoro, qui Libro II. contra Nestorianos & Eutychianos, possibile & corruptibile corpus Christi probat ante resurrectionem, Dionysii Areopagite verbis allegatis ex Libro de Divinis Nominibus. At ipsis laudare hæc opera sub Areopagite nomine, perinde erat ac Virum orthodoxia ac fide integrum allegare.

Ejus-

Eiusdem testimonia cum Hæretici, Eutychiani, & Monothelitæ, proferrent; Scriptorem opponere Orthodoxis existimabant, qui nullius ob hærefoes suspicionem rejicendus foret. Sed abuti doctrina ejus Eutychianos & Monothelitas, ostendebant orthodoxi Patres: ipsosque premebant auctoritate ejusdem Authoris, veluti catholicae fidei luculentissimi testis. An hodie ergo tot in Operibus ejus innotescant errores, quos videre datum non fuit vetustis illis Patribus in acerrimis illis, quæ agitabantur, de una natura deque una voluntate controversiis? Patres quamplures memoravimus, qui sexto seculo floruerunt, & Areopagitieorum auctoritate Monophysitas infecuti sunt. Insequenti seculo septimo acta contra Monothelitas paucis refero. Lateranense concilium sub Martino I. Papa anno 649. celebratum est adversum Monothelitas, Eutychianorum propaginem. Areopagistica testimonia pro fide duarum in Christo voluntatum & actionum, proque impio dogmate adverso, ab Orthodoxis Patribus & ab Hæreticis prolata leguntur non pauca. At Hæretici quidem corrupta loca allegabant: fraudem eorum evincebant Orthodoxi, Codicem Sancti Dionysii Episcopi Atheniensis ex Bibliotheca Sedis Apostolice proferentes: eorumque dogma, quo unam constituere voluntatem & actionem nitebantur, genuinis textibus ex Codice illo desumptis convellebant. Idem quoque in Ecumenica Synodo sexta sub Agathone Papa anno 680. præstitum, ut cuique innotescere facile potest, qui quartam, & octavam, & undecimam Actiones expendat. Vitam agebat hoc eodem seculo S. Maximus, Constantinopolitanus Monachus, Martyrio pro fide clarus, qui prædicta Areopagistica opera brevibus illustravit scholiis: florebatque Sophronius, qui sedem Hierosolymitanam anno circiter 633. tenere coepit, ac Dionysii Areopagitæ testimoniis Monothelitas insequebatur. Hæc satis. Quorsum vero hæc omnia? Ut nempe liquido innotescat, pro Orthodoxo Areopagitieorum Authorem habuisse Patres illos, quos memoravimus seculi septimi, & sexti, ac fortasse quinti: eosdemque orthodoxy & sublimitate doctrinæ ejus facilime induci potuisse, ut etiam germana illa, (diligenter indagine, si placet, prætermissa,) Apostolici Viri Dionysii Areopagitæ, sub cujus nomine serebantur, opera nihil hæsitanter crederent.

Ac dignissima profecto animadversione res est, incidere quidem suspicionem de Authore Apollinarista apud nonnullos Catholicos potuisse, qui ab hæreticis deprompta ex libris Areopagitieis testimonia minus primo aspectu intelligebant, numquam vero de Authore Monophysita, seu Eutychiano. Cum prolatas a Severianis in collatione Constantinopitana nonnullas testificationes Dionysii Areopagitæ, ac veterum aliorum Patrium, rejecisset veluti falsas Hypatius Ephesus Antistes: *Quid ergo suspicamini, reposuerunt Severiani, quia nos eas falsavimus?* Non illis, neque ceteris Monophysitis crimen falsi impegerunt Orthodoxi, sed antiquis Hæreticis Apollinaristis: *Vos non suspicamur, inquietes, sed antiquos hereticos Apollinaristas.* Hac in re decepsum quidem Hypatium cum collegis, Capite III. ostendimus: at notum fit competumque, nullam Episcopis orthodoxis tum temporis insedisse suspicionem de impostura, quam Monophysitæ seu Eutychiani fecerint.

Ab hærefoes nota Authorem Areopagitieorum vendicat Joannes Scythopolitanus: sed ipsum ab una Apollinaristarum impiate vendicatum invenimus, quin illum indicium pateat Eutychiani erroris, cuius ille insimulatus aliquando fuerit. Verba ejus sunt: *Quid enim dixerint (qui fidem Authoris in controversiam vocant) de iis quæ de sola adoranda Trinitate ab ipso theologicè exponuntur? Quid de uno Beatissime hujus Trinitatis Jesus Christo, unigenito Dei Verbo, qui perfecte humana indui natura voluit? Annon animam intellectualem, & corpus terrenum nostro simile recensuit?* Cetera plura se in Scholiis pro occasione pertractatur spondet. Unus hoc loco Apollinaristarum memoratur error, quem Author Areopagitieorum passim confoderit: sive qui humanam Christi naturam nobiliore sua parte, scilicet anima vel mente, mutilabat: sive qui gradus in Santissimam Trinitatem invehebat, ut Spiritus sanctus magnus, major Filius, Pater maximus diceretur.

II. Quidni vero res ita se habeat, cum sententiae plures in Areopagitieis habean-

tur, quæ dogmatibus Eutychianis adversantur ex diametro? Id observatum frequentissime a Scholiaste legitus. Dabimus infra loca plura. Illud in exemplum profero, quod habetur Capite 1. de Divinis Nominibus §. 4. Ait Author: *Se nobis vere & integre in una persona sua communicavit, revocans ad se, sibique jungens humanam humilitatem, ex qua simplex Jesus ineffabili modo constituit. Quæ nemo dixerit, nemo confiteatur Monophysita.* In Scholiis nota appingitur. Nota vero uagam illam personam non biscum integræ communicasse: quodve dixerit, ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, cum simplex existeret, deinde compositum, humanam extremitatem ad se revocasse. Recte igitur dicimus, unam personam Sanctissimæ Trinitatis crucifixam esse: quod est contra Nestorianos, & Acephalos, Monophysitarum propagandem. "Alia damus contra Eutychianos luculentissima testimonia Capite sequente, ac deinceps.

C A P U T VIII.

*Areopagitica dogmata satentur innoxia, & Monophysitis adversa vel ipsi Doctissimi Viri,
qui eadem esse inficiantur Dionysii Areopagita: Morinus, Nourrius, Quesnelius.
Accedunt Christ. Augustus Salig, & Jacobus Brukerus.*

I. **H**aud leve puto pro orthodoxyia Authoris Areopagitorum argumentum illud, quod suppeditat authoritas Doctissimorum Virorum, qui multiplici argumentorum genere Opera illa Dionysio Areopagita abjudicantes, integrum habent, & omni censura immunem Authoris fidem, maximeque adversam erroribus Monophysitarum. Eminet inter eos Joannes Morinus, qui & Opera Areopagitica prodidisse in lucem arbitratur, antequam Eutychiani prodirent. Sic ait vero Parte II. de Sacris Ordinationibus in Præfatione capite vi. num. 11. "Certum est, nemoque diffiteri potest, anno Christi quingentesimo, aut pauculis post annis, Dionysii opera e tenebris in lucem emissâ fuisse. Deinde certum est, tum primum composita non fuisse nec eo anno: sed quisquis eorum fuerit Author, tempus adnotatum aliquot annis præcessisse. Præterea cum propter sententias quasdam ambiguoas, Eutychiani ea Catholicis opposuerint; certum quoque mihi videtur, ante Eutychetus condemnationem, hoc est ante Concilium Chalcedonense, eorum Authorem vixisse. Nam apud omnes notum & confessum, Catholicos Doctores liberius, & minus caute ante natam hæresim nonnumquam scribere & loqui solere. Ideo nihil novum & insolens fecit, si verba quasdam ambigua protulit, quæ hæresis postmodum nata in suum commodum interpretata est. Forsan post Nestorium scribens, dum (racita hæresi) personæ in Christo unitatem vehementer confitetur & explicat, visus est Eutychianis naturarum unitatem & confusionem inducere. " Id videbator Eutychianis, qui Opera illa, quæ vetustissimi Authoris sceturum putabant, Catholicis opponébant. Id quoque visum quinque illis Constantinopolitanæ Collationis Episcopis, qui propterea Authorem suspicabantur veteris quempiam Apollinaristam. Sed " paulatim Catholicæ librorum istorum lectioni diligentius incumbentes. (pergit Morinus capite i. num. 11. iudicium suum exponere) eorum soliditatem in fide, sensumque absolute catholicum admirati sunt . . . Cum enim maturius & penitus examinascent testimonium ab Hæreticis Eutychianis in hæresis suæ defensionem hinc deprompta, animadverterunt ea facile dissolvi posse, & longe plura in istius hæresis eversionem ex iisdem colligi. En ergo solertissimum Areopagitorum scrutatorem, qui verba ut summum ambiguæ in illis reperit, quibus abuterentur Monophysiti: sensum novit absolute catholicum, ac longe plura in istius hæresis eversionem ex iisdem colligi posse animadvertisit.

Aliam definit Authoris etatem Nicolaus Nourrius, Asceta Benedictinus Sammarucus: sed ejus orthodoxiam certam habet, prolatisque nonnullis testimoniis confirmat. Verba ejus sunt Dissertatione X. de operibus S. Dionysii: „ In iis libris hæresis

Summ. S.Th. Tom.IX.

c

» con

„ contra Incarnationis Christi mysterium non minus aperte , quam omnes contra ejus Divinitatem , & unam trium divinarum personarum naturam errores , proscriptur . „ Hæc etenim de Incarnato Dei Filio variis in locis legimus . De Ecclesiastica Hierarchia „ capite iiii . (num . 3. §. 2.) *Dei principalis bonitas . . . nostrorum omnium vere* „ *fæcio particeps , absque peccato , humilitatique nostra unita , salvo proprietatum sua-* „ *rum statu , eoque præsus inconfuso & inviolato . In alio autem de Divinis Nominibus* „ *libro : Verbum divinissimum . . . per inconfusam humanitatis nostra adsumptio-* „ *nem . Et in Epistola IV. ad Cajum : Quatenus erat Deus & homo , novam quam-* „ *dam nobiscum conversando , δειρδονική εἰρηψια (Dei virilem operationem) exhibebat .* „ *Quid planius , quid dilucidius post sparsos Nestorii Eutychetisque errores , a quovis* „ *Auctore usquam scriptum est ? Tam perspicua putabat Nourrius , hæc & similia* plura testimonia contra Eutychianos errores , ut etiam non levi conjectura colligendum existimaverit : Auctorem Areopagitorum , maximas cum turbas ab Hæreticis Nestorianis & Eutychianis cieri videret , tunc ut utrosque confunderet , ac pro viribus Ecclesie partes tueretur , animum ad sexibendum appulisse : adeoque prædicta Opera intra annum 431. quo Synodus Oecumenica Ephesina adversus Nestorianos , & 431. quo Synodus Chalcedonensis contra Eutychianos celebrata est , ab illo profecta videri .

Ad seculum Ecclesiæ sextum detrudit Operum eorum natales Paschasius Quesnelius . Auctorem habet apprime catholicum , sed tanto contra Nestorianos zelo actum , ut in contrarium quandoque declinare sententiam videatur . Epistolam ms. hocce de argumento ab eodem Quesnello scriptam refert , ac decerpit Papebrochius in Ephemeridis Graeco Moschis Tomo I. Maji pag. xlvi . Nihil ambigendum ait de fide Authoris : tametsi tanto contra Nestorianos zelo actus scripsit , ut plusquam par sit in contrarium Eutychianorum , vel Semieutychianorum declinaverit sententiam , pbrasæ eis familiares usurpans : quas tamen catholice interpretari quis possit , fortasse & debeat . Addit ille , Auctorem sibi videri ex Judæis prognatum , natione Ægyptium , professione Monachum , disciplina Platonicum . Hanc video Joanni Bonæ ex parte placuisse opinionem , cum Libro I. Rerum Liturgicarum capite viii. doceat : unum fortassis fuisse ex professoribus Platonica Philosophia , qui in schola Alexandrina circa finem quarti seculi , vel initio quinti sapientia laude floruerunt . Sed ipsum non fuisse Alexandrinum , haud spernendis conjecturis probantem jam audivimus Michaelem Lequienum : ipsumque ad seculum Ecclesiæ sextum detрудi non posse , plura sunt argumenta quæ enarravimus . Ut ut se fæsi res habeat , Viros criticissimos habemus , qui Auctorem Areopagitorum catholicum pronunciant ; non Apollinaristam , non Eutychianum , non Semieutychianum .

II. Recentissimos addo Scriptores duos Heterodoxos , Christianum Augustum Salig , & Jacobum Bruckerum . Lequieni opinionem novit ille , nec adprobat . Verba ejus affero , quæ habentur in Tractatu de Eutychianismo ante Eutychen capite xviiii . “ Ut ego dicam , quod sentio : ab Apollinaristis , & Eutychianistis non profecta Dionysii opera . . . exinde mihi probare videor , quod & Eutychianismus in Scriptis illis notetur , ac refutetur . . . Credam ego , totum librum de Divinis Nominibus , quin & alios , nullo alio consilio esse scriptos , quam ut confusione & commixtione , nem naturarum contra Eutychianos prosterneret Author ipsorum . . . Fullonem , numquam tam candide , & fortiter contra Eutychianos pugnare potuisse existimo , dum & ipse Fullo inter Eutychetis fautores refertur . ”

Minus æquo in eundem Areopagitorum Scriptorem comparatus animo fortasse videri poterit Bruckerus , qui in Historia Critica Philosophiæ , Tomo III. capite iiii . de Philosophia Patrum in specie , notat ipsum veluti Philosophum Eclecticum , sive Alexandrinum , qui nugis Platonicis christiana fidei simplicitatem depravavit , seculo circiter Ecclesiæ quinto . At ejus pariter sententia est §. xxix . Scriptorum istum , non tam confirmandi Monophysitismi , quam propagande confirmandaque Philosophia Alexandrina causa , nugas suas magno cuidam inter Christianos nomine supposuisse . Adnotat etiam §. xxxi . haud esse ferendam corum opinionem , qui Apollinario patri hos factus adjudicant ,

cant, cum recte observatum Pearsonio fuerit, fragmentis ejus, quæ supersunt, similes haud esse, nec dogmatibus ejus consentaneos: neque Apollinario juniori tribuendos, cum nonnulla continetur ab ejus placitis longe lateque diversa. Mirum foret, Apollinaristarum Eutychianorumque commenta non vidisse in Areopagiticis, aut purgare ipsorum authorem voluisse Scriptores, qui virga nimium censoria eadē nota opera, severumque proferre de illis judicium non hæstarunt!

C A P U T IX.

Michaelis Lequieni conjectura, queis Opera Areopagitica Petro Cnaphæo seu Fulloni Monophysite, aut cuidam ex ejusdem affectis tribuenda suspicatur. Itemque conjectura Crozei de Syneſio, Areopagiticorum Authore, simulque praformatore heresos Monophysitarum.

I. Innoxiam doctrinam Areopagiticam esse, maximeque Eutychianorum erroribus adversam, diligentiore inito examine, infra mihi ostendendum est, in argumentorum solutione, quæ validiore quam hæc tenus egerint alii, conatu opposuit Lequienus: Conjecturas ejus modo expendo, queis permotus Authorem Areopagiticorum suspicatus est, dici posse Petrum Fullonem Monophysitam. „ Hic omittere non possum (inquit „ in Dissertatione Damascenica 11. num. 14.) pessimum hunc hominem (Cnaphæum) aut quemdam faltem ex ejus affectis, genuinum fuisse videri parentem librorum, qui Areopagitici audierunt. Cujus maxæ suspicionis hæc ratio est: quod Capite 111. de Hierarchia Ecclesiastica, ubi strictum primum refert, moxque subin de enarrat divinæ Liturgiæ partes, quas ab Apostolis traditas esse persuadere lectoribus voluit, mentionem etiam fecerit recitationis Symboli: προσκεκυθέατο τὸ παντὸς τῆς ἐκκλησίας πληρωμάτος τὴν καθολικήν ὑμετούρια; cum omnis Ecclesia cœtus confessus ante fuerit catholicam laudationem: hoc est ut ipse in Theoria Mysterii exposuit, τὸ δροσεῖον τὸ σύμβολον, Religionis symbolum; quod nempe recitandum statim ab egressu Catechumenorum, & Energumenorum ait: ut postea fieri consuevit in Ecclesiis græci ritus, quarum etiam morem latini deinceps imitati sunt. Atqui Ecclesiastica Historia monumenta perhibent, paucis annis antequam suppositia Dionysii volumina prodirent, Petrum Cnaphæum, cum Antiochenum thronum denuo occupasset (anno 476. ut infra) instituisse ut symbolum fidei in omnibus Missis recitaretur; καὶ οὐ πάσῃ οὐρανῇ τὸ σύμβολον λέγονται, inquit Libro II. Theodorus Lector. Quem ritum paulo post sub Anastasio Imperatore, Timotheus Constantino-politanus Antistes Monophysita, Chalcedonensique Synodo infensus, in Urbe Regia observari sanxit, eodem Lectore teste. Ex quo capite compertiorum habemus ætatem, qua spuria Areopagitica conscripta sunt. “

„ Ad hæc, quemadmodum Cnaphæus iterum excogitavit, ut unguentum sanctum, seu christma palam in Ecclesia, adstante populo, sacraretur; τὸ μόριον εἰ τὴ ἐκκλησίᾳ ἵτι πατέος λαβεῖ ἀλιζεῖσθαι (Theod. Lect. Libro II.) quæ proinde consecratio prius clam, & extra divinam liturgiam fiebat: ita quoque Libro de Eccles. Hierarch. Capite iv. legitur, statim valere jussis Cathecumenis, & aliis qui a sacrificio de more arcebantur, auspiciandam esse intra Missarum solemnia, ac proinde christiana plebea praefente, divini unguenti consecrationem. “

„ Quinimo ritus alter, qui ibidem subjungitur, quemque hodieque observant Græci, ut unguentum super altare depositum seraphicis figuris duabus contegatur, quo significetur, Christum qui unguento representatur, perpetuo Seraphim Cantico, quod Trifagium seu Tersanctum dicitur, celebrari; annon hoc etiam Cnaphæi & Severianorum mentem & ingenium redolat, qui Trifagia cantica modo toti Trinitati accinunt, modo soli Filio ac Christo: quemadmodum Ecclesiasticum illud, Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus O immortalis, adjecta interdum voce, qui crucifixus es pro nobis, ut ad Christum referri significaretur? Hujus additamenti, quo Filius

„ter proclamaretur *sanc tus*, authorem fuisse Fallonem, vel pueri norunt. “ Hæc ille.

II. Sequitur opinio, vel potius commentum Maturini Veyssieris la Croze, cuius hæc adserita sunt Libro I. citati operis 1. scilicet, Areopagiticas lucubrationes revera abs scriptore prodidisse, qui perversum *Apollinarii dogma temperavit quidem*, sed hæresim præformavit, quam *Eutychiani & Monophysita coluerunt*. Quia in re satis illi est, consentientem habere Doctissimum Lequienum. 2. Theophilum Alexandrinæ Episcopum prima novi dogmatis linea menta præformatissime: authoremque Synesio Episcopo Ptolemaidis fuisse, ut ad errori conciliandam autoritatem libros concinnaret sub Viri Apostolici nomine, Dionysii Areopagitæ. 3. Hæc opera tam venerando nomini supposita in Archivis Ecclesiæ Alexandrinæ latuissime, donec Cyrus Theophili successor, qui errorum maxime promovit, nonnulla ex illis de prompta testimonia adhibuit contra Diodorum & Theodorum, quæ postea Severiani allegarunt in Collatione Constantinopolitana anno 532. habita.

Porro Theophilum Alexandrinum inter Præcursores Eutychetis numerandum esse, colligi ex eo posse putat Crozeus, quod ipse ex eorum numero fuerit, qui apud Nyssenum in Epistola ad ipsum Theophilum adversus Apollinarem, Orthodoxos duas in Christo naturas confitentes insimulabant erroris, ac si duos filios colerent in dogmate, unum quidem secundum naturam, alterum autem secundum adoptionem postea acquisitum. Novo huic dogmati expoliendo promovendoque animum adplicuisse Cyrillum, Theophilii in Sede Alexandrina successorem, dubitaverit nemo (inquit ille) qui prolatam expenderit ab eo sententiam de una Verbi natura incarnata, quam suam fecere Eutyches & affectæ. A Synesio denique Areopagitica prodidisse opera, tria videntur evincere, Areopagitorum collatio cum ejusdem Synesii operibus, ejusque animi character a) mentiendum proni, ac peculiaris quedam calamii facilitas ad varia styli genera. In fine libri, qui *Dion inscribitur*, fatetur ipse, perquam facile sibi fuisse, ut variis plurimumque a se invicem diversis dicendi formis mentem & calamum adaptaret. Effata ejus nonnulla occurunt, quæ satis indicant ad singendum proclivitatem. Sententia ejus est in Encomio Calvitii *Populum faciles nimium parabilesque res deridere: portentis autem, τηρατίζο (seu imposturis) opus habere (il a besoin d'imposture.)* Et in Epistola cv. tum scripta, cum ad Episcopale fastigium postulabatur, quod ejurare omni ope contendebat, sic ait: *Animus certe quidem Philosophia imbutus, ac veritatis inspector, mentiendi necessitatì nonnihil remittit . . . Mendacium vulgo prodeesse arbitror, contra nocere veritatem iis, qui in rerum perspicuitatem intendere mentis aciem nequeunt. Quem animum sic affectum & Episcopus factus (Crozei verba sunt) servavit . Par denique stylus, par sententiarura sublimitas in Areopagitinis, & in Synesii operibus. Ait iste Hymno 111. ubi de Patre æterno agit, πάγια πάγων, fontem fontium, principiorum principiam, radicum radicem: ait etiam ille capite 11. de Divinis Nominibus §. 7. τηρατίζει δότες fontalis divinitas. Eodem in Hymno divina vocat Synesius βούδη ἀρρεποτος, profunditatem ineffabilem: legiturque capite ix. libri citati de Divinis Nominibus §. 5. βαδος . . . ἀπρίλυτος, profundum cunctis inaccessum . Alia demum loca conferenda juber, ac præcipue caput primum libri citati Areopagitici pag. 439. editionis Corde rianæ cum primo & altero Synesii Hymno.*

C A P U T X.

Nec Theophilus, nec Cyrus, Episcopi Alexandrini, Monophysitarum hæresim præformarunt. Synesio Episcopo Ptolemaidis perperam Areopagitica tribuuntur opera: neque eadem elucubrata sunt ea mente coeque consilio, ut error unius in Christo natura evulgaretur.

I. Superius descriptum Crozei commentum liceat ante paucis resellere, quam ex pendere Lequieni Doctissimi conjecturas & argumenta, eademque pro mea vi rili

riti refutare aggredior. Posita a Crozeo principia nutant, ac labescunt omnia: fabulisque adinventis fabulam fulcit ille. Manus habeo mihi porrigentem laudatum Brucke-
rum Tomo III. Historiæ Criticæ Philosophiæ capite 111. §. 29. Commentum ajo potidissimum esse, unam in Christo naturam credidisse Theophilum Alexandrinum, ipsumque Apollinaristis junctum insimulasse orthodoxos, qui duas integras in Christo naturas profitebantur, ac si duos invenherent Filios. Tanti criminis, cuius reus fuerit Alexandrinus Antistes, vola nulla, vestigium nullum apud Gregorium Nyssenum. Admonet ille Theophilum, Apollinaristas, qui carnale Verbum faciunt, atque seculorum conditorem hominis filium, & mortalem Filii Deitatem, insimulare quosdam in Catholico Ecclesia audere: veluti qui duos filios in dogmate colunt, utpote duas naturas in Christo confitentes, unum quidem secundum naturam, alterum autem secundum adoptionem postea acquisitum. Catholicos viros hæc missitantes fatetur ipse, se nosse nullos: Nescio a quo talia audientes, aut cum qua persona luctantes: nondum enim cognovi qui talia effutires. Hinc Theophilum adhortatur, ut pro ea qua pollebat autoritate, Ecclesiæ causam vindicet, cohibeatque maledicos Apollinaristas: Verumtamen, inquiens, quoniam istam proponentes adversus nos causam, ex eo quod videntur tale flagitium impugnare, suas opiniones corroborant; bonum est, ut tua in Christo perfectio prout tibi in mentem injecerit Spiritus sanctus, eorum occasiones amputet, qui querunt adversus nos occasiones, & perfusdeat eis, qui per calumiam hæc Ecclesiæ Dei criminis vertunt, nullum hujusmodi apud Christianos esse dogma, neque praedicari. Tum in eo denique totus est, ut ostendat, binarium filiorum numerum minime colligi ex coniunctione naturæ humana cum Verbo: sed propter exactam unionem assumpta carnis & assumptis divinitatis, uni filio Christo communicari & mutuo dari nomina, ita ut & humandum ex divino, & divinum ex humano denominetur. Verbum occurrit nullum, quod subindicit, Theophilo Alexandrino placuisse temperatum Apollinaristarum dogma; ipsumque curasse, ut naturæ unitas in Christo editis libris vindicaretur; eosque inventi binarii filiorum numeri insimulasse, qui duas in Christo naturas tutabantur. Imo Apollinaristas, veluti impostura fabros, apud Theophilum accusat Nyssen: ipsumque permovere studet, ut hominum audaciam cohibeat, causamque Ecclesiæ pro virili defendat.